Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ

заседания диссертационного совета 21.2.400.05

 25 сентября 2025                                         г. Донецк                                                № 14

по принятию к защите

диссертации на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук

Председатель: Абрамов Владимир Андреевич, доктор медицинских наук,

профессор, 14.01.06 - психиатрия, медицинские науки.

Ученый секретарь: Коценко Юлия Игоревна, кандидат медицинских наук,

доцент, 14.01.11 – нервные болезни, медицинские науки.

На заседании присутствовало: 9 членов совета в очном формате и 4 в удаленном

интерактивном формате. Кворум состоялся. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О принятии к защите диссертационной работы Тутовой Карины Сергеевны на

тему «Индивидуализация программы реабилитации детей с врожденной

расщелиной губы и нёба», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7 – Стоматология.

2. О назначении официальных оппонентов и ведущей организации по

диссертации Тутовой Карины Сергеевны на тему «Индивидуализация

программы реабилитации детей с врожденной расщелиной губы и нёба».

3. О разрешении на печать автореферата в количестве 100 экз.

4. Об утверждении дополнительного списка рассылки автореферата по

специальностям.

5. О назначении официальной даты защиты и места проведения защиты по

диссертации Тутовой Карины Сергеевны.

Научный руководитель: кандидат медицинских наук, доцент, заведующая

кафедрой хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России Музычина Анна Алимовна.

Диссертацию представил председатель экспертной комиссии – заведующий

кафедрой ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России

доктор медицинских наук, профессор, Клемин Владимир Анатольевич.

Члены комиссии:

- заведующий кафедрой терапевтической стоматологии ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор, Педорец А.П.;

- профессор кафедры стоматологии ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России,

доктор медицинских наук, Чайковская И.В.

Выступили по первому вопросу: доктор медицинских наук, профессор

Клемин В.А.

Выводы комиссии:

1. Диссертация Тутовой Карины Сергеевны на тему «Индивидуализация

программы реабилитации детей с врожденной расщелиной губы и нёба» в полной

мере соответствует паспорту научной специальности 3.1.7 «Стоматология», к

защите по которой представляется. Полученные Тутовой К.С. результаты

исследования соответствуют следующему пункту паспорта указанной

специальности: п. 11. – Разработка и совершенствование методов организации и

оказания стоматологической помощи населению и развития специальности в

новых условиях хозяйствования. Результаты диссертационного исследования

имеют научную и практическую значимость и вносят вклад в развитие

медицинской науки.

2. Основные положения и выводы диссертационного исследования в полной

мере изложены в 19 научных работах соискателя. Из них: 1 статья в международном

издании; 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК; 11 тезисов.

3. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, согласно требованиям Министерства образования и науки

Российской Федерации, к рецензируемым изданиям и правилам формирования в

уведомительном порядке их перечня. Количество публикаций соответствует

требованиям к публикации основных научных результатов диссертации,

предусмотренных пунктами 11 и l3 Положения о присвоении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2014 № 842, с изменениями (далее — Положение), и соблюдении требований,

установленных пунктом 14 Положения.

4. Комиссия провела проверку текста на предмет определения текстовых

совпадений между текстом диссертации и источниками, авторство которых

установлено, для рассмотрения диссертации как оригинальной научно-

квалификационной работы. При проведении проверки была использована система

«Антиплагиат», которая показала исходную оригинальность работы в 92%, 0%

совпадения.

5. Текст диссертационной работы, представленный в совет, идентичен тексту

диссертации, размещенный на сайте организации ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России.

На основании положительного заключения комиссии для предварительного

рассмотрения диссертации Тутовой Карины Сергеевны на тему «Индивидуализация

программы реабилитации детей с врожденной расщелиной губы и нёба»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности: 3.1.7 – Стоматология, предлагаю вынести решение о приеме

диссертации к защите.

Результаты открытого голосования:

«за» - 13 , «против» - нет, «воздержались» - нет.

Постановили:

1. Принять к защите диссертацию Тутовой Карины Сергеевны на тему

«Индивидуализация программы реабилитации детей с врожденной расщелиной

губы и нёба», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности: 3.1.7 – Стоматология.

2. Назначить официальными оппонентами:

1) Фоменко Ирину Валерьевну доктора медицинских наук, профессора,

заведующую кафедрой стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО «Волгоградский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, г. Волгоград;

2) Имшенецкую Наталью Ильиничну доктора медицинских наук, доцента

кафедры детской челестно-лицевой хирургии ФГБОУ ВО «Российский университет

медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Москва.

3. Назначить по диссертации ведущую организацию:

Федеральное государственное бюджетное учреждение Национальный медицинский

исследовательский центр «Центральный научно-исследовательский институт

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, г. Москва.

4. Назначить дату защиты: 04 декабря 2025 года, 10.00;

5. Разрешить печать на правах рукописи автореферата объемом 100 экз.;

6. Определить дополнительный список рассылки автореферата, оформленного

в соответствии с требованиями Положения о присуждении ученых степеней;

7. Разместить на сайте ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России текст

объявления о защите и окончательную версию автореферата диссертации (с

указанием оппонентов, ведущей организации, даты защиты и места проведения

защиты);

8. Представить в систему ФИС ГНА в установленные сроки текст объявления

о защите диссертации для размещения на сайте ВАК.

Председатель

диссертационного совета 21.2.400.05

доктор медицинских наук, профессор                             В.А. Абрамов

Ученый секретарь

диссертационного совета 21.2.400.05

кандидат медицинских наук, доцент                                Ю.И. Коценко